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ANOTACE

Schreiberová, Daniela: Tvořivá smršť – Rozvíjení dětské tvořivosti prostřednictvím

knižních publikací. [Bakalářská práce] Praha, 2018 - Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 84 s.

Bakalářská práce řeší téma tvořivosti a jejího rozvoje u dětí prostřednictvím

knižních publikací. Teoretická část se zabývá významem tvořivosti a vlivy, které na

její rozvoj působí. Je zároveň východiskem pro analýzu výtvarných úkolů

z dostupných knižních publikací, tyto úkoly jsou posuzovány z hlediska podpory

tvořivého myšlení. Proto jsou v rámci práce vyzkoušeny s dětmi pro bližší

a realističtější nahlédnutí do dané problematiky. Praktická část navazuje na

poznatky obou předešlých oblastí práce a výsledkem je výtvarná hra vycházející

z uměleckých děl. Hra podporuje rozvoj tvořivosti a slouží jako prostředek ke

svobodné dětské výtvarné tvorbě.

KLÍČOVÁ SLOVA: svoboda ve výtvarném projevu, význam tvořivosti, tvořivý žák,

výtvarné činnosti, tvůrčí myšlení, kritické myšlení, šablona

ANNOTATION

The bachelor thesis follows up the theme of children's creativity and its

development through book publications. The theoretical part deals with the value

of creativity and elements that affect its growth. Also, it is a source for the analysis

of creative exercises which are available in the publications. These exercises are

being viewed from the aspect of supporting creative thinking. That is why they are

given to children for more detailed insights on the issue. The practical part ensues

the previous ones and the outcome is a creative game, which is a mean for

children to express themselves creatively and it is based on works of art.

KEY WORDS: freedom in plastic expression, value of creativity, creative pupil, art

activities, imaginative thinking, critical thinking, template
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1. ÚVOD

Téma tvořivosti je ve vývoji lidské osobnosti velmi důležité, zejména pak

v oblasti dětského výtvarného projevu. Na člověka během jeho života působí

různé vlivy, některé z nich rozvoj tvořivost podporují, jiné naopak potlačují, jelikož

schvalují tendence kopírovat zajeté systémy. Pro harmonický rozvoj osobnosti je

důležitá svoboda a možnost vyjádřit sám sebe. Pokud je člověk tvořivý, je zároveň

odvážnější stát si za svým názorem a projevit se bez obav, že bude odmítnut, což

je jeden ze zásadních bodů i pro obor výtvarné výchovy.

Práce se zabývá knižními publikacemi, které vybízejí děti k výtvarným aktivitám,

a to těmi příklady, které tvořivost rozvíjejí, ale i případy opačnými. Je nezbytné

nejprve nahlédnout do teorie kreativity, kterou více řeší kapitola teoretické části.

Poté budu pracovat s úkoly z vybraných publikací a ty budou realizovány s dětmi,

reakce účastníků na jednotlivé úkoly zaznamenám a vyhodnotím. Na základě

poznatků získaných z odborné literatury a v návaznosti na realizované úlohy budu

vybrané publikace zkoumat. Klíčem k jejich analýze bude, zda rozvíjejí tvořivost

u dětí.

V návaznosti na toto téma vytvořím svou vlastní výtvarnou hru, která navazuje

na předešlé části práce. Je vytvořena způsobem, který vede k inovativnímu

a kreativnímu přístupu, takže dítě nemusí následovat předkládané vzory

a přemýšlet ve striktně daných hranicích, ale naopak vede dítě k uvědomění si, že

má možnost volby nejen co se výtvarného projevu týká, ale v životě obecně.

Cílem této práce je nahlédnout do oblasti tvořivosti v publikacích pro děti

a aplikovat úkoly z těchto knih v praxi, zaznamenat také reakce a výstupy dětí.

Tvořivost je v oblasti výtvarné výchovy často probíraným tématem, ale přesto je

v hodinách výtvarné výchovy často prosazována koncepce, jejímž účelem je

vytváření „pěkných a úhledných obrázků“, a tvořivost tak není mezi hlavními

prioritami. Považuji za podstatné přistupovat k výtvarné výchově jako k jednomu

z prostředků, který podporuje tvořivost a snaží se vychovávat ze žáků tvůrčí

osobnosti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tvořivost má v oblasti výtvarné výchovy významné místo, ale přesto je tento

pojem nejasně vymezený a nemá jednotnou definici. Pokusím se formulovat, co

výraz tvořivost neboli kreativita znamená, a jaký má význam na růst a vývoj

jedince. Další oblastí, kterou se budu zabývat, jsou vlivy působící na rozvoj

tvořivosti. Vlivy vnitřní, kam řadíme osobnost a vlastnosti jedince, jsou poměrně

složité téma, které náleží spíše oboru psychologie. Oproti tomu s působením

vnějším, kterým je sociální prostředí dítěte, rodina, vzdělávání a také osobnost

učitele, jsme schopni lépe pracovat a využívat různých postupů, skrze které

můžeme dítě vést a motivovat k tvořivému výtvarnému projevu.

S ohledem na rozsáhlost a složitost tohoto tématu by nebylo možné v rámci

jedné práce obsáhnout ani zdaleka vše. Proto se zaměřím pouze na tvořivost

týkající se dětského výtvarného projevu a vyberu pouze ty body, které mi

pomohou v porovnávání knižních publikací, jemuž se budu věnovat v didaktické

části práce. Nesnažím se přinášet komplexní řešení této tématiky, která je velmi

složitá, ale pokouším se nahlédnout do tvořivosti v oblasti knižních publikací

určených dětem.

2.1 DEFINICE A VYMEZENÍ POJMU TVOŘIVOST

„Schopnost nepřejímat automaticky a bezmyšlenkovitě určité zaběhnuté

šablonovité postupy, ale naopak se nebát uplatňovat nové kombinace při řešení

problémů, které se v každé profesi více či méně objevují.“ 1

„Tvořivost je vlastností myšlení, tedy i myšlení výtvarného. Ve výtvarné výchově

se tvořivost projevuje schopností objevit originální nápad a způsob jeho

zaznamenání, vyhodnotit jeho kvality a možnosti jeho dalšího vývoje, variovat

1
PETROVÁ, Alexandra. Tvořivost v teorii a praxi. Praha: Vodnář, 1999. ISBN 8086226050. s. 10
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námět nebo nabízející se výtvarnou formu. Jindy tvořivost zprostředkovává

proměňování běžného na nezvyklé pomocí asociací.“ 2

„Tvořivost je schopnost poznávat předměty v nových vztazích a originálním

způsobem, smysluplně je používat neobvyklým způsobem, vidět nové problémy

tam kde zdánlivě nejsou, odchylovat se od navyklých schémat myšlení

a nepojímat nic jako pevné a vyvíjet z norem vyplývající ideje i proti odporu

prostředí jestliže se to vyplatí, nacházet něco nového, co představuje obohacení

kultury a společnosti.“ 3

Podobných definic tvořivosti máme mnoho, formulace od různých autorů se

navzájem liší, ačkoliv nijak zásadně. Tyto tři definice označují tvořivost jako

schopnost či vlastnost, každá z nich je však zaměřena na trochu jinou oblast

kreativity. Mnoho autorů, mezi nimi i Jaroslav Hlavsa, také zdůrazňuje procesuální

stránku tvořivosti. Tedy že tvořivost není jednou konkrétní schopností, ale spíše

souborem osobnostních rysů, které se v průběhu života neustále vyvíjejí 4, což

vyplývá i z výše zmíněných citací. Tato koncepce tvořivosti jako procesu nám

přináší otázku týkající se významu kreativity v lidském životě, nejedná se totiž jen

o schopnost, kterou využijeme během výtvarné výchovy či podobných praktických

činností.

Schopnost kreativního uvažování do určité míry ovlivňuje všechna naše životní

rozhodování, ať už jde o ta každodenní, nebo o úvahy významnější. Člověk, který

není tvořivý, bude pravděpodobně následovat různé vzory kolem sebe, děti

například rodiče nebo přátele, bude si vybírat takové způsoby řešení úkolů

a otázek, které ho vedou k jistým a očekávaným výsledkům. Oproti tomu tvořivá

osobnost si spíše bude hledat svou vlastní cestu i za předpokladu, že výsledek je

nejasný a nemusí dopadnout úspěšně, nebojí se totiž riskování ani selhání.

2
ROESELOVÁ, Věra. Linie, barva a tvar ve výtvarné výchově. Praha: SARAH, 2004. ISBN 80-

902267-5-2. s. 13

3
NAKONEČNÝ, Milan. Psychologie osobnosti. Praha: Academia, 1995. ISBN 80-200-0525-0.

s. 107

4

[…]


objekty poté uspořádává do celku. Také se učí reagovat na uměleckou výtvarnou

tvorbu, hledat v ní sdělení nebo inspiraci 104.

Žák také skrze úlohu uplatňuje subjektivitu, jelikož hledá prostředky pro

vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních zkušeností. Dále

také rozlišuje motivaci vizuálně obrazného vyjádření (fantazijní nebo smyslové,

založené na smyslovém vnímání) 105.
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 DVOŘÁK, František. Henri Matisse: Kresby. 2. Praha: Odeon, 1973. s. 10

103
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104
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Rámcový vzdělávací program definuje také očekávané výstupy, ke kterým by žák

v rámci realizované úlohy měl dospět:

- „osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů

a prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky (včetně prostředků a postupů

současného výtvarného umění)

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim

jako ke zdroji inspirace“ 106

Dítěti není předloženo jedno správné řešení, má prostor pro variační chápání

úkolu a představeného uměleckého díla. Činnost navazuje na osobní zkušenosti

a každodenní život jedince (např. při volbě témat, nebo hledání asociací). Dítě

v rámci aktivity pracuje s uměleckými díly a jejich technikami, dozvídá se tak

o různorodých způsobech výtvarného vyjadřování. Skrze tyto podněty je u dítěte

rozvíjena vizuální gramotnost, schopnost vnímání obrazu, přemýšlení nad novými

vztahy. Dítě se učí formulovat vlastní záměry a myšlenky pomocí barev, linií

a tvarů. Během hodnocení není měřítkem estetická kvalita výsledku, naopak je

zde možnost reflexe a dialogu nad zobrazenými předměty a prostor pro vysvětlení

znázorněného.

Dítě se učí nejen porozumění sdělení druhých, skrze umělecká díla, která jsou

mu představena, ale i vlastnímu vyjádření a vytváření výše zmíněné kompozice za

pomoci výtvarných výrazových prostředků. „Pokud má žák příležitost přijímat

umělecké dílo nikoli jako objekt k obdivování či k uznávání jeho hodnoty, ale

především jako výpověď formulovanou ve specifickém jazyku, má šanci najít

prostřednictvím vlastní zkušenosti klíč k tvůrčímu procesu, jímž dílo vzniklo.

Umělecké dílo se tak stává výpovědí dosažitelnou, otevřenou sdílení
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a posuzování. Tvůrčí proces pak lze chápat především jako směřování k formulaci

této výpovědi.“ 107

V tu samou chvíli před jedním dílem mohou dva stejně staří žáci (a dokonce

dvojčata, jak bylo zřejmé z přetváření objektů v didaktické části práce) vnímat

něco zcela jiného. Vnímání tvarů je podmíněno našimi zážitky, zkušenostmi

a asociacemi. Proto v nás mohou stejné tvary vzbudit různé prožitky. Racionálně

je vnímáme stejně jako kdokoliv jiný, emoční zabarvení vjemu je ovlivněno naší

zkušeností 108. Možná se může zdát, že v tomto věku děti nemohou uměleckým

dílům plně porozumět. Děti ale vidí v umění mnohdy více, než někteří dospělí,

jelikož se jím snadno nechají pohltit a jsou schopni upřímné a nezištné výpovědi.

Vnímám také jako podstatné seznamovat děti již od dětství s uměním, aby jej

vnímali jako součást svého života a aby jim bylo blízké, srozumitelné a přirozené.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce zkoumala různé způsoby, jakými můžeme pracovat

s tvořivostí a skrze které úlohy kreativitu podporujeme. Z východisek, které

přinesla teoretická část, byly vyvozeny základní body pro nahlížení do dané

problematiky, tedy do rozvoje tvořivosti u dětí skrze výtvarnou tvorbu. Didaktická

část zkoumala tvořivost ve výtvarných úlohách u dětí v předškolním věku,

realizace těchto úloh v praxi přinesla zajímavé, ale očekávané výsledky. Úlohy,

které poskytovaly dětem málo prostoru a dávaly přesný návod k řešení,

nepřinášely kreativní výsledky, výstupy byly velmi podobné. Naopak úlohy, které

se snažily v dětech vzbudit asociace a motivovaly je k originálnímu pojetí

a k inspiraci ve vlastní fantazii, přinesly výsledky různorodé, živé a tvořivé. Projevil

se i individuální přístup každého dítěte.

Výstupem celé práce pak bylo vytvoření výtvarné etudy, která svým principem

navazuje na předešlé části práce. Výtvarná hra vychází z uměleckých děl

a pracuje s dětskou fantazií, děti mají možnost svobodného výtvarného projevu,

který má rámec daný zvolenými uměleckými díly a připravenými tématy. Realizace

projektu přinesla pozitivní výsledky a vizuální i verbální výpověď obou účastnic

potvrzuje uplatnění hlavních principů, ke kterým celá práce směřuje.

Všechny tyto části jsou propojené a dohromady poskytují náhled na oblast

tvořivosti v knižních publikacích. Práce zahrnuje příklady úloh, které tvořivost

nepodporují a člověk si tak možná snáze uvědomí, kudy cesta k rozvoji tvořivosti

ve výtvarné výchově nevede. Naopak knihy podporující tvořivost nám mohou být

inspirací v konkrétních úlohách i v obecných principech, na kterých jsou založeny.

Ačkoliv je tato práce zaměřena na oblast výtvarné výchovy, tvořivost je součást

našeho každodenního života a je důležité si připomínat její význam a hodnotu.
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