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Vedoucí: PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D.
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Datum obhajoby : 24.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma a cíle práce. Zaměřila se na dětské

publikace, které hodnotila s ohledem na jejich potenciál pro rozvoj
dětské tvořivosti. Studentka prezentuje reprodukce z několika
publikací a přikládá ukázky výtvarných prací dětí. Představuje svou
praktickou část. Posudek práce kladně hodnotí aktuálnost práce,
schopnost reflexe a citlivého pozorování autorky. Oponent práce
doporučuje uvádění výtvarných uměleckých děl do širšího kontextu.
Předseda poroty pozitivně hodnotí vzhled celé kolekce a pokládá
doplňující otázku ohledně obsahové stránky zvolených uměleckých
děl, na kterou studentka pohotově reaguje.Komise se shodla na
hodnocení.
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